
 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 27 

 
 

INFORME DE VIGILANCIA CONCRETA – 
EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES 

 
 
 
 
 
 
 

EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL 
ROSAL S.A E.S.P. 

El Rosal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO 
Y ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 
 

Bogotá, diciembre de 2022 
  



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 27 

1 Identificador del prestador 

1.1 Nombre o razón social: EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL ROSAL 
[...]
dos zonas de drenaje: la principal que drena la mayoría de las aguas del municipio hacia el sitio conocido 
como PTAR El Rosal en donde se deriva la descarga principal, dirigiéndose finalmente en la Quebrada 
Puerta de Cuero. La segunda zona, proviene del barrio San José y descarga sin tratamiento a la Quebrada 
Chorro del Hato. 

Sumado a lo anterior, cuenta con colectores primarios, secundarios y emisarios finales, los cuales se 
relacionan a continuación:  

Tabla 8. Componentes del sistema de alcantarillado  

Ítem Tipo Longitud (m) Diámetros (pulgadas) Material Cantidad 

1 Colectores primarios 14.716,08 8 a 36 Concreto, Gres y PVC 246 

2 Colectores secundarios 21.672,81 8 a 18 Concreto, Gres y PVC 479 

3 Emisarios Finales  506,82 24 a 36 Concreto y PVC  11 

Fuente: Información entregada por el prestador   



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 9 de 27 

Adicionalmente, el sistema está compuesto por cuatro (4) estaciones de bombeo de agua residual – 
EBAR, así:  

• El primer sistema se encuentra en el centro poblado San Antonio, está recolectando aguas de 
aproximadamente 56 viviendas. 

• El segundo y el tercer sistema se encuentran ubicados en el sector suburbano de Santander, a lado 
y lado de la autopista Medellín. 

• El cuarto se presenta en uno de los dos emisarios finales de la PTAR 1 El Rosal, el cual transporta 
aguas residuales de los sectores aledaños a Puerta de Cuero. 

Imagen 1. Estaciones de Bombeo 

 
Bombeo PTAR El Rosal 

 
Bombeo 1 Santander 

 
Bombeo 2 Santander 

 
Bombeo San Antonio. 

Fuente: Información entregada por el prestador   

El sistema de alcantarillado pluvial cuenta con una longitud promedio de 5,8 kilómetros en tuberías de 
diámetros que oscilan entre 10” a 48” y con una distribución por el casco urbano a través de 71 tramos. 
El municipio cuenta con sumideros independientes, las aguas lluvias se recolectan, transportan y 

disponen a través de tuberías de PVC.  

4.4.1.3.4.1 Catastro de redes 

En la visita realizada el 19 de abril de 2022 la empresa indicó que el último catastro es de enero de 2022, 
adicionalmente presentó un plano con las redes de alcantarillado del municipio, el cual no tiene 

convenciones ni especifica el tipo de tubería, su material, ni dimensión.  



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 10 de 27 

Adicionalmente, mediante radicado SSPD No. 20225291612392 del 26 de abril de 2022 la empresa 
presentó información complementaria la cual se muestra a continuación:  

Tabla 9. Material Tubería del sistema de alcantarillado combinado 

Material Longitud (m) Porcentaje (%) 

Gres 16.699,14 45,3 

Concreto 2.111,1 5,7 

PVC Cloruro de Polivinilo 18.085,47 49 

Total 36.895,71 100 

Fuente: Información entregada por el prestador   

Tabla 10. Redes del sistema de alcantarillado combinado 

Diámetro 
(Pulgadas) 

Concreto 
(Metros) 

Gres  
(Metros) 

PVC Cloruro 
de Polivinilo 

(Metros) 

Total  
(Metros) 

8 0 4.301,05 8.774,61 13.075,66 

10 40,28 6.019,54 5.804,85 11.864,67 

12 0 5.869,24 2.355,06 8.224,3 

16 225,75 95,4 0 321,15 

18 1.502,16 413,91 0 1.916,07 

24 0 0 1.150,95 1.150,95 

36 342,91 0 0 342,91 

Total  2.111,1 16.699,14 18.085,47 36.895,71 

Fuente: Información entregada por el prestador   

Tabla 11. Redes del sistema de alcantarillado pluvial 

Diámetro 
(Pulgadas) 

PVC Cloruro de 
Polivinilo (Metros) 

10 795,58 

12 1.178,62 

14 242,88 

16 469,61 

20 625,67 

24 1.041,56 

30 1.238,85 

48 216,89 

Total  5.809,66 

Fuente: Información entregada por el prestador   

Respecto a lo anterior, se tiene que la empresa no presentó información relacionada con el catastro de 
redes de alcantarillado sanitario, pese a que con radicado SSPD No. 20215293736682 del 29 de 
noviembre de 2021 señaló que cuenta con 9,11 km de red.  

4.4.1.3.4.1.1 Información reportada al SUI 

Una vez revisada la información reportada, se encontró que el último reporte del formato “Redes Sistema 

de alcantarillado” se certificó el 19 de mayo de 2022, en el cual se encontró la siguiente información:  



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 11 de 27 

Tabla 12. Inventario de redes de alcantarillado – Reporte SUI. 

Empresa 
Tipo de 

alcantarillado 
Tipo de proceso 

Clase de 
ducto 

Diámetro nominal 
(Pulgadas) 

Longitud en 
Kilómetros 

Material 
tubería 

Empresa de 
Acueducto, 

Alcantarillado 
y Aseo del 
Rosal S.A 

E.S.P. 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 8 1.085 
PVC Cloruro de 

Polivinilo 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 8 1.507 Gres 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 10 1.196 
PVC Cloruro de 

Polivinilo 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 10 9.683 Gres 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 12 254 
PVC Cloruro de 

Polivinilo 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 12 4.391 Gres 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 16 316 
Concreto 
reforzado 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 18 1.708 
Concreto 
reforzado 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 24 658 
Concreto 
reforzado 

Combinado 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 36 287 
Concreto 
reforzado 

Pluvial 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 12 1.423 
PVC Cloruro de 

Polivinilo 

Pluvial 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 16 650 
PVC Cloruro de 

Polivinilo 

Pluvial 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 24 850 
PVC Cloruro de 

Polivinilo 

Sanitario 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 8 694 Gres 

Sanitario 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 8 1.345 
PVC Cloruro de 

Polivinilo 

Sanitario 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 10 344 Gres 

Sanitario 
Red menor de 
alcantarillado  

Tubería 10 2.986 
PVC Cloruro de 

Polivinilo 

Fuente: Consulta SUI 

De la tabla anterior, se tiene que la información reportada en lo relacionado con la longitud de la tubería 
no coincide con la información presentada por la empresa. Así las cosas, el suscrito debe realizar la 

revisión de la información y, de ser necesario, proceder con la reversión de dicha información. 

4.4.1.3.5 Sistema de tratamiento de aguas residuales (STAR) 

El municipio de El Rosal cuenta con un sistema de tratamiento de aguas residuales denominado PTAR 
El Rosal, ubicado en la parte baja del municipio en cercanías del Barrio Campo Alegre y adyacente a la 
Quebrada Puerta de Cuero. Dicha planta está compuesta por dos trenes de tratamiento denominados 
PTAR 1 y PTAR 2. 

En lo referente a lo propiedad de la infraestructura, se precisa que la planta está a nombre del municipio; 
sin embargo, la empresa tiene a cargo su operación y mantenimiento. 



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 12 de 27 

Imagen 2. Vista General PTAR El Rosal  

 
Fuente: Información entregada por el prestador   

4.4.1.3.5.1 Planta de Tratamiento de Agua Residual PTAR El Rosal  

Tabla 13. Generalidades PTAR El Rosal  

Municipio El Rosal   

Nombre completo del Operador actual del STAR 
Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Rosal 
S.A E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado El Rosal 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– 
DD/MM/AAAA 

Sin información 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Ambas 

Nombre del Sistema de Tratamiento Planta De Tratamiento De Agua Residual El Rosal 

Fecha de construcción  Año 2004 

¿Está en funcionamiento? Si - No SÍ 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar?  Año 2004 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR Operativa 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Preliminar, biológico y terciario 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, 
desarenador, laguna facultativa, otros. 

Cámara de llegada, vertedero de excesos, sistema de 
cribado y militamiz tipo tornillo, desarenadores, trampa 
grasa, zanjón de oxidación, tanque de aireación, 
sedimentadores, cámara de bombeo para recirculación de 
lodos, sistema de recirculación de lodos Was – Ras, 
desinfección UV, espesador de lodos, tanque filtro banda, 



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 13 de 27 

Municipio El Rosal   

filtro banda, centro de acopio y tratamiento de lodos, 

lechos de secado. 

% de Diseño En Remoción DBO5 
PTAR 1: 46% 

PTAR 2: 61% 

% De Diseño En Remoción SST 
PTAR 1: 97% 

PTAR 2: 59% 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del 
STAR  

23 de diciembre de 2021 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del STAR  23 de diciembre de 2021 

% de Remoción DBO5 (Según Ultima Caracterización) 100% 

% de Remoción SST (Según Ultima Caracterización) 100% 

Caudal de diseño STAR (l/s) 
PTAR 1: 27 

PTAR 2: 41 

Caudal Operación del STAR (l/s) 
PTAR 1: 18 

PTAR 2: 40 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 2040 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada 
por el municipio años 2020 

30,24 l/s 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2020 (l/s) 51,5 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2019 (l/s) 26 

Caudal Medio Tratado Vertido Procedente Del STAR Año 2020 (l/s) 39,22 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) Sin información 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) Sin información 

Cantidad de la fuente hídrica receptora de los vertimientos tratados 1 

Nombre De Las Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos 
Tratados 

Quebrada Puerta de Cuero   

Cantidad De La Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos Sin 
Tratar 

0 

Nombre de las fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin 
tratar (todos en la misma casilla) 

No Aplica 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, 
rehabilitación de STAR? SI – NO 

NO 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de 
forma general el estado actual del proyecto, indicando aspectos como: 
Fuente de financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, 
construcción, otros.  

No Aplica 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura, 
proyectos, otros. 

No Especifica 

Fuente: Radicado SSPD No. 20215293736682 del 29 de noviembre de 2021 
 



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 14 de 27 

De la tabla anterior, es importante precisar que para la construcción de la segunda etapa de la planta se 
llevó a cabo el Convenio No 869 de 2015 cuyo objeto fue “Aunar esfuerzos entre el Corporación Autónoma 
Regional de Cundinamarca – CAR, El Municipio de El Rosal - Cundinamarca y La Empresa de Acueducto, 

Alcantarillado Y Aseo De El Rosal S.A. E.S.P”. para la Construcción de la Segunda Etapa de la PTAR” 

Dicho proyecto fue desarrollado de la siguiente manera:  

• Fase I: Ajustes y diseños complementarios de la planta de tratamiento de agua residual doméstica 
segunda etapa.  

• Fase II: Construcción de la PTAR 

En ese sentido, de acuerdo con lo informado en visita el primer tren de tratamiento está operando desde 
el año 2004 aproximadamente, cuenta con una capacidad de 27 l/s y corresponde a un zanjón de 
oxidación, mientras que el segundo tren inició su operación en noviembre de 2019, cuenta con una 
capacidad de 41 l/s y cuenta con un tanque de aireación que se alimenta de aire por medio de sopladores 
y difusores de burbuja fina en el fondo. 

A continuación, se presenta una tabla donde se muestra las unidades que componen la planta 
especificando aquellas que hicieron parte del contrato de optimización:  

Tabla 14. Unidades de la PTAR Rosal  

Unidades Línea 
Hace parte Contrato de 

optimización 

Cámara de llegada y vertedero 
de excesos  

Agua  NO 

Rejilla de cribado Agua NO 

Militamiz tipo tornillo Agua SI 

Dos desarenadores Agua 
Uno entró en el marco del contrato 

de optimización 

Cámara repartición de caudales Agua Sí 

Dos Trampa Grasa Agua 
Uno entró en el marco del contrato 

de optimización 

Zanjón de oxidación Agua NO 

Tanque de aireación de lodos 
activados  

Agua Sí 

Dos sedimentadores 
secundarios 

Agua 
Uno entró en el marco del contrato 

de optimización 

Cámara de bombeo para la 
recirculación de los lodos 

Agua NO 

Sistema de recirculación de 
lodos Was – Ras 

Agua Sí 

Desinfección UV  Agua Sí 

Espesador de lodos Lodos Sí 

Tanque para mezclar el 
polímero 

Lodos Sí 

Filtro banda Lodos Sí 

Lechos de secado  Lodos Sí 

Fuente: Información entregada por el prestador y visita SSPD 

 



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 15 de 27 

4.4.1.3.5.1.1 Descripción del sistema de tratamiento  

El agua se dirige a una cámara de llegada en concreto reforzado la cual recibe las aguas residuales por 
medio de una tubería de 36 pulgadas en PVC, dicha cámara cuenta con un vertedero de excesos en la 
caja interior, el cual es manipulado por medio de una compuerta tipo guillotina que está calibrada para 
permitir la entrada de 66 l/s. Sin embargo, al momento de la visita estaba ingresando un caudal de 73,73 
l/s.  

Luego de la cámara de llegada, el agua pasa al sistema de cribado en serie que se compone por una 
rejilla metálica de 60 cm y esparcimiento entre barras de 15 mm, adicionalmente cuenta un militamiz 
automático tipo tornillo el cual consta de un canastillo metálico en acero inoxidable con perforaciones de 
3 mm de paso máximo, un tornillo transportador sin fin con accionamiento motorizado, un sistema de 
lavado y un sistema compactador-deshidratador. 

Posteriormente, el agua se dirige a dos canales de desarenación gravitacional, paralelos, en concreto 
reforzado, con una longitud de 6,5 metros provisto de compuertas a la entrada y salida del mismo. El agua 
desarenada se dirige a un canal abierto que cuenta con un vertedero sutro de lámina en fibra de vidrio y 
un medidor de flujo electrónico que mide el caudal total que entra a la planta.   

Después de pasar por la etapa de pretratamiento, las corrientes provenientes desde el canal desarenador 
se juntan en la cámara de repartición desde la cual son conducidas a la estructura de trampa de grasa de 
las PTAR 1 y 2 las cuales se encargan de retener las grasas que ingresan a cada uno de los sistemas. 

Se precisa, que a la salida de la cámara de repartición se encuentra un medidor de flujo electrónico que 
se encarga de medir el caudal y sensores que miden la DBO5, DQO y SST del agua que ingresa a la 
PTAR 2.  

En lo referente al tratamiento biológico, para la PTAR 1 las aguas residuales provenientes de la estructura 
de trampa de grasa ingresan al zanjón de oxidación que es una estructura en concreto reforzado, la cual 
se compone de dos secciones rectas de 32 metros de longitud y secciones curvas que conforman un 
canal cerrado. Presenta un suministro de oxígeno dado por cuatro (4) aireadores de 20 caballos de fuerza 
cada uno, de los cuales al momento de la visita dos (2) estaban en funcionamiento y dos (2) en reparación. 

Por su parte, para la PTAR 2 las aguas provenientes de la estructura de trampa de grasa continúan por 
una tubería hasta llegar a la cámara de mezcla dispuesta en la zona interna del tanque de aireación, la 
cual está ubicada en el centro de la estructura. Cuenta con tres (3) sopladores turbo que introducen el 
aire al sistema de aireación, de estos dos (2) se encuentran en funcionamiento y uno (1) es utilizado para 
reserva. El sistema de difusores instalados en los tanques son de tipo membrana, de burbuja fina, 
circulares, montados sobre tres (3) parrillas de distribución de aire construidas en PVC de 190 unidades 
cada una.  

Posteriormente, el licor mixto proveniente del zanjón de oxidación (PTAR 1) y del tanque de aireación 
(PTAR 2) es conducido mediante una tubería independiente que alimenta los sedimentadores 
secundarios. Así, el licor mixto entra en la estructura por debajo para luego cobrar un flujo ascendente 
hasta aflorar a la superficie donde vertederos de repartición alimentan cada sedimentador. Los 
sedimentadores son en concreto reforzado, circulares, de fondo cónico, equipados con barrelodos y 
barrido superficial para el sobrenadante. 

El agua clarificada de las PTAR 1 y 2 pasa a un sistema de desinfección provisto de lámparas UV, para 
posteriormente ser dispuesta por medio de una tubería en PVC de 12” a la quebrada Puerta de Cuero.  



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 16 de 27 

De otra parte, los lodos depositados en los sedimentadores secundarios son recircularlos a los 
correspondientes sistemas de aireación para evitar la muerte de las bacterias y microorganismos aerobios 
fundamentales para el tratamiento. En ese sentido, los lodos son barridos del fondo de los sedimentadores 
y recogidos en fosas de lodos desde donde son extraídos por una tubería conectada a los sistemas de 
recirculación de lodos correspondiente.  

Para lo anterior, se cuenta con las siguientes bombas:  

• Bombas de recirculación de lodos centrífugas de tipo cloacal, las cuales están accionadas por un 
motor eléctrico alimentado por un variador de frecuencia para modular su caudal en función de las 
necesidades del proceso. La impulsión de cada bomba incorpora a un manifold que recoge todos los 
lodos recirculados desde cada clarificador, para conducirlos hasta la cámara de mezcla ubicada en el 
anillo interior del reactor de aireación. 

• Bomba de lodos en exceso (WAS) de tipo centrífuga horizontal, su succión está instalada en el 
manifold común a las bombas RAS, impulsando desde allí directamente hasta los tanques 

espesadores de lodos, para su posterior proceso a la unidad de deshidratación. 

La deshidratación de los lodos de exceso provenientes desde el tratamiento biológico se efectúa mediante 
un filtro prensa ubicado en un módulo de los lechos de secado existentes. Para lo anterior, se cuenta con 
un sistema de preparación y dosificación de polielectrólito para la línea de deshidratado de lodos, cuya 
solución de polímero es dosificada directamente hasta la zona de mezcla rápida instalada en la tubería 
de impulsión de lodos hacia el filtro, en donde se une al lodo a la corriente de polímero para su posterior 
deshidratación. 

Los lodos deshidratados se descargan directamente por una banda transportadora a los lechos de secado 
y su disposición final por parte de la empresa prestadora, la cual cuenta con un proyecto piloto de 
compostaje que realiza con parte de los lodos secos.  

Imagen 3. PTAR El Rosal 

 
Cámara de llegada  

 
Compuerta tipo guillotina  



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 17 de 27 

 
Sistema de cribado 

 
Desarenadores 

 
Vertedero Sutro  

 
Medidor de flujo electrónico entrada 

 
Cámara de repartición de caudales  

 
Medidor de flujo electrónico PTAR 2  



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 18 de 27 

 
Sensores DBO5, DQO y SST entrada PTAR 2. 

 
Trampa grasa 

 
Zanjón de oxidación 

 
Aireadores zanjón de oxidación 

 
Tanque de aireación PTAR 2 

 
Sopladores tanque de aireación 



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 19 de 27 

 
Sedimentador PTAR 1  

 
Sedimentador PTAR 2  

 
Desinfección UV 

 
Sistema de recirculación de lodos RAS - WAS 

 
Espesador de lodos  

 
Tanque de polimero  



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 20 de 27 

 
Filtro prensa  

 
Lechos de secado  

Fuente: Visita SSPD 

En lo referente al estado de la infraestructura, en la visita se observó el socavamiento del sedimentador 
del primer tren de tratamiento (PTAR 1).  Para lo cual, se informó que se tiene contemplada la optimización 

del primer tren, el cual se espera adjudicar en el primer semestre 2022.  

Por otra parte, es importante mencionar que en la visita se evidenció la presencia de espuma a la salida 
de la PTAR, la cual se hizo más evidente en el cabezal de descarga. De lo anterior, la empresa mencionó 
que dicha situación no es común y cuando se presenta es más que todo en las mañanas. Sumado a lo 
anterior, la empresa indicó que de acuerdo con la Resolución 0631 de 2015 el parámetro de Sustancias 
Activas al Azul de Metileno (SAAM) es de análisis y reporte, por lo cual no se realiza el control especifico 
al mismo.  

Por último, en cuanto a las caracterizaciones del agua residual tanto a la entrada como a la salida se 
informó que la misma se realiza con el laboratorio H2O es Vida SAS el cual se encuentra acreditado 
mediante la Resolución 1268 del 2019. 

4.4.1.3.5.1.2 Operación y mantenimiento del sistema  

La planta funciona las 24 horas del día y cuentan con tres turnos de 8 horas para su operación.  

En lo relacionado con el manual de operación y mantenimiento, la empresa presentó uno correspondiente 
a los dos trenes de tratamiento con fecha de diciembre de 2020. Dicho manual incluye los parámetros de 
diseño, la descripción de cada una de las unidades a excepción del zanjón de oxidación y el sistema de 
recirculación de lodos de la PTAR 1. Adicionalmente, dicho manual señala la forma de operación de las 
unidades, su frecuencia de mantenimiento, los registros que se han de llevar y las acciones a realizar en 
caso de problemas. 

En lo referente a las planillas de seguimiento de la PTAR, en la visita se evidenció que la empresa cuenta 
con una en la cual se diligencia el control de medición de caudal, control de solidos sedimentables y 

control de características perceptivas del zanjón de oxidación como color y sobrenadantes.  

En cuanto a los mantenimientos realizados, en visita se informó que por turno se le hace mantenimiento 
al sistema de rejillas, los desarenadores y la estructura de trampa de grasas. Cada 15 días se lava el 
sedimentador y cada mes se realiza el deshidratado de lodos. 



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 21 de 27 

Finalmente, el prestador realiza el control de la planta de manera automatizada a través del Sistema 
SCADA que permite controlar en tiempo real: los caudales de total ingreso a la planta y los trenes de 
tratamiento además de los parámetros de DBO5, DQO y SST del agua que ingresa a la PTAR 2 y del 

caudal de salida luego del sistema de desinfección.  

 Imagen 4. Registros de operación 

 
Planilla de seguimiento PTAR  

 
Sistema SCADA 

Fuente: Visita SSPD 



 

 
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 22 de 27 

4.4.1.3.6 Puntos de vertimiento 

La disposición final de las aguas residuales se realiza en dos puntos de vertimiento, una de los cuales 
cuentan con sistema de tratamiento previo a su descarga, el otro se origina por una fractura de los pozos 

en la zona del barrio San José.   

Tabla 15. Puntos de vertimiento  

Nombre Vertimiento Descarga Cuenca 

Cabezal de descarga PTAR 
El Rosal 

Quebrada Puerta de Cuero Río Bogotá 

Barrio San José Quebrada Puerta de Cuero Río Bogotá 

Fuente: Información entregada por el prestador 

En cuanto al punto de vertimiento de la PTAR, en la visita se informó que el día 17 de octubre de 2019 la 
Alcaldía Municipal de El Rosal, dio apertura del proceso contractual denominado “CONSTRUCCIÓN DE 
COLECTOR Y CABEZAL DE DESCARGA PARA LOS VERTIMIENTOS DE LA PTAR DEL MUNICIPIO 
DE EL ROSAL CUNDINAMARCA”, el cual se adjudicó mediante el contrato de obra No. 055 de 2020. 